PAGE
4

П Р О Т О К О Л № 1
заседания коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл

от 14 февраля 2014 г.                                                             г. Йошкар-Ола

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Министр юстиции Республики Марий Эл

Т.В. ГРИГОРЬЕВА

Участвовали:

	члены коллегии
	Тарасов В.В., Айрян М.А.,        Мякишев Г.Ф., Михеев Н.Г., Ковенкова О.В., Черепанова Ю.Б.

Присутствовали: список участников заседания прилагается

I. О работе Министерства юстиции Республики Марий Эл в      2013 году и задачах на 2014 год.

(докладчики – первый заместитель министра Тарасов В.В., заместитель министра Айрян М.А.)

(выступили: Григорьева Т.В., Мякишев Г.Ф., Михеев Н.Г.)

Коллегия решила:

1. Первому заместителю министра юстиции Республики Марий Эл Тарасову В.В., начальнику отдела регистра муниципальных нормативных правовых актов и правовой помощи органам местного самоуправления Черепановой Ю.Б.:

1.1. Провести анализ ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов в Республике Марий Эл на соответствие требованиям, установленным приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 19 декабря 2008 года № 298 «Об организации работы по ведению федерального регистра муниципальных нормативных правовых актов», в целях выявления и устранения нарушений, допущенных при ведении регистра.

Срок исполнения – до 1 июля 2014 года

1.2. Рассмотреть вопрос о необходимости внесения изменений в Закон Республики Марий Эл от 1 декабря 2008 г. № 63-З «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов в Республике Марий Эл» в части направления муниципальных нормативных правовых актов в уполномоченный Правительством Республики Марий Эл государственный орган только в виде электронного документа, заверенного электронной подписью

Срок исполнения – до 1 июля 2014 года

1.3. Ежеквартально рассматривать вопрос о необходимости проведения повторной правовой экспертизы муниципальных нормативных правовых актов по отдельным сферам правового регулирования в связи с изменениями в действующем законодательстве, судебной практикой. Результаты повторной правовой экспертизы направлять в органы местного самоуправления.

2. Первому заместителю министра юстиции Республики Марий Эл Тарасову В.В., начальнику организационного отдела Зайкову А.Н. обеспечить:

2.1. Обновление программы «АМИРС» по версию 1.5.2.5333 от     20 декабря 2013 года на всех компьютерах в аппаратах мировых судей.

Срок исполнения – до 30 мая 2014 года

2.2. Проведение проверок своевременности извещения участников судебных разбирательств о времени и месте рассмотрения дел в аппаратах мировых судей судебных участков №№ 1, 5, 6, 12, 13    Йошкар-Олинского судебного района, № 28 Медведевского судебного района.
Срок исполнения – февраль – март 2014 года

2.3. Составление с начальниками отделов скоординированного графика плановых выездов в аппараты мировых судей.

Срок исполнения – до 1 марта 2014 года

2.4. В 10 - дневный срок установить причины не принятия дел из архивов у мировых судей за 2007 год.

Осуществить прием и вывоз дел из архивов у мировых судей за  2007 год.

Срок исполнения – февраль – март 2014 года
3. Заместителю министра Айряну М.А., начальнику отдела законодательной работы и правовой экспертизы Волковой И.П. обеспечить:

3.1. Направление предложений об устранении несоответствия республиканского законодательства органам исполнительной власти Республики Марий Эл не позднее 30 календарных дней со дня опубликования федеральных законов, указов Президента Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации, судебных решений.
3.2. Проведение анализа нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Марий Эл в сфере предоставления государственных услуг, включенных в реестр нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Марий Эл.

По результатам проведенного анализа внести предложения органам исполнительной власти Республики Марий Эл по совершенствованию механизма контроля  за качеством предоставления государственных услуг.
Срок исполнения – до 30 июня 2014 года

4. Заместителю министра Айряну М.А., начальнику отдела материально – технического обеспечения Михееву В.М. обеспечить:

4.1. Ежемесячный анализ исполнения Административного регламента Министерства по исполнению государственной функции «Материально – техническое обеспечение деятельности мировых судей в Республике Марий Эл», утвержденного приказом Министерства юстиции Республики Марий Эл 11 февраля 2010 года № 2-нпа, справку о результатах анализа представлять министру до 10 числа каждого месяца.

4.2. Формирование расчетов к проекту бюджета 2015 года (в части затрат на материально – техническое обеспечение деятельности мировых судей в Республике Марий Эл и Министерства юстиции Республики Марий Эл).

Срок исполнения – до 10 мая 2014 года
4.3. Выполнение мероприятий по подготовке к отопительному сезону 2014 - 2015 годов.

5. Заместителям министра, начальникам отделов представить в отдел законодательной работы и правовой экспертизы:

5.1. Предложения по совершенствованию правовых, организационных мероприятий по сбору, хранению и предоставлению правовой  информации, требующих взаимодействия участвующих в них органов власти и государственных органов республики в интересах формирования единого правового пространства Российской Федерации.

Начальнику отдела законодательной работы и правовой экспертизы Волковой И.П. обобщенную информацию направить в Департамент информатизации и связи Республики Марий Эл для разработки программного продукта.

Срок исполнения – до 1 апреля 2014 года

6. Руководителю контрактной службы, заместителю министра Айряну М.А. обеспечить контроль исполнения Федерального закона от     5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

7. Заместителям министра, начальникам отделов при рассмотрении обращений (поручений) обеспечить надлежащий контроль за соблюдением сроков, установленных законодательством, Административными регламентами Министерства юстиции Республики Марий Эл.
8. Помощникам судей обеспечить контроль за своевременным направлением участникам судебных разбирательств извещений о времени и месте рассмотрения дел.

______________________________________________________________

II. Об исполнении решений коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл, принятых в 2009 – 2013 годах.

(выступила Григорьева Т.В.)
1. Снять с контроля решения коллегии Министерства юстиции Республики Марий Эл.

	Председатель коллегии,

министр юстиции

Республики Марий Эл

	Т.В.Григорьева